PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

1/2

TOMADA DE PREÇOS Nº 007/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 071/2023

ATA DA SESSÃO
ABERTURA DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMAS NA QUADRA
POLIESPORTIVA DA EMEIEF MANOEL LOPES D’ASSUNÇÃO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

Preâmbulo. Aos vinte e oito dias do mês de abril de 2023, às 13h30min, reuniu-

se a Comissão de Licitação, doravante COMISSÃO, e Área Técnica, para a sessão de

abertura do certame licitatório em epígrafe. Credenciamento. Apresentaram-se as

seguintes empresas: CONSTRUTORA ISRAEL LTDA, CNPJ nº 03.056.635/0001-07,

representada pelo Sr. Luiz Claudio Ribeiro, portador do RG n° 18.596.770-X – SSP/SP e

inscrito no CPF n° 084.486.798-57; CONSTRUTORA P. R. PASIN, CNPJ nº

44.672.627/0001-64, representada pela Sra. Adriana Gabriele de Souza, portador do RG

n° 44.688.749-3 – SSP/SP e inscrito no CPF n° 384.085.798-86; CL SERVIÇOS

AMBIENTAIS LTDA, CNPJ nº 24.456.802/0001-79, representada pelo Sr. Cauê Leimig,

portador do RG n° 46.132.838-0 – SSP/SP e inscrito no CPF n° 341.945.788-05. Foram

realizadas pesquisas no TCESP e TCU, a fim de verificar se havia algum apenamento,

para fins de cumprimento do previsto nos Itens 2.1.2.3 e 2.1.2.6 do Edital. Não foram

encontradas penalizações. A documentação de credenciamento foi franqueada à vista e

rubricada pelos presentes, bem como verificada a inviolabilidade dos envelopes

contendo a proposta e documentação de habilitação. Não houve apontamento, por parte

dos presentes, com relação aos credenciamentos. Abertura do Envelope nº 1 –

Documentação de Habilitação. Ato contínuo, foi aberto o envelope contendo a

documentação de habilitação. Do julgamento da documentação de habilitação. a) A

área técnica se manifestou, mediante verificação da documentação técnica, e acolheu

sem ressalvas a documentação apresentada. b) Da análise dos demais documentos, a

COMISSÃO decide INABILITAR CL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA, por não apresentar

a comprovação de regularidade perante a FAZENDA ESTADUAL, conforme solicitado

no item 3.4.3 do edital e também foi constatado que a mesma não apresentou as notas

explicativas, conforme solicitado no item 3.7.2 do edital. Em relação a habilitação da

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUNHA
SEÇÃO DE LICITAÇÕES

Pre fe i tura Mu n . d e Cu nha

Fls :

Rúbrica :

2/2

empresa CONSTRUTORA P. R. PASIN, não houve apontamentos. Em relação à

CONSTRUTORA ISRAEL LTDA, o seu representante fez a Declaração de Ciência de

próprio punho, saneando tempestivamente sua ausência. No tocante à certidão de prova

de regularidade perante a Fazenda Municipal, conforme solicitada no item 3.4.4 do

edital, será realizada diligência junto a Prefeitura Municipal de Lorena-SP pela

COMISSÂO. CONSIDERANDO a necessidade das diligências, a sessão foi SUSPENSA

às 15h38min, devendo ser retomada na próxima sexta-feira, 05 de maio de 2023, às

09h30min, neste mesmo local. A presente ata será publicada no Diário Oficial do

Município e no sítio internet da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Cunha, nos

termos do Item 17, tudo conforme prevê o Edital. Estância Climática de Cunha/SP,

sexta-feira, 28 de abril de 2023.

Assinam:

CONSTRUTORA P. R. PASIN

CNPJ nº 44.672.627/0001-64

Adriana Gabriele de Souza

Representante

CONSTRUTORA ISRAEL LTDA

CNPJ nº 03.056.635/0001-07

Luiz Claudio Ribeiro

Representante

CL SERVIÇOS AMBIENTAIS LTDA

CNPJ nº 24.456.802/0001-79

Cauê Leimig

Representante

Benedito Alves de Toledo
CPF nº 295.123.628-05

Membro da COPEL

Laís Melissa de Paula
CPF nº 826.035.101-34

Membro da COPEL

Douglas junior Ribeiro de Oliveira
CPF n° 418.605.568-84

Membro da COPEL